— 1 —

枣庄市卫生和计划生育委员会文件

枣卫办字〔2017〕72 号

枣庄市卫生和计划生育委员会
关于加强全市卫生计生系统创建省级文明

城市宣传工作的通知

各区（市）卫生计生局，委直各单位：

为营造卫生计生系统创建省级文明城市的浓厚氛围，提

高群众的知晓率、支持度和参与度，树立卫生计生工作行业

新形象，按照市创建省级文明城市工作领导小组《关于加强

创建省级文明城市宣传工作的通知》要求，全面加强全市卫

生计生系统创建省级文明城市宣传工作，现将有关要求通知

如下：

一、强化阵地宣传。一是各级要充分利用各类宣传栏、

宣传橱窗、电子显示屏、网站、微博和微信等载体，张贴和

播放创建文明城市、健康科普教育、婚育文明新风尚和社会

主义核心价值观的宣传海报、宣传画、标语和“讲文明、树

新风”公益广告；要在单位门口、服务窗口等明显位置设立

 — 2 —

创建文明城市等内容的公益广告宣传标牌和宣传品；二是要

结合计划生育千村（居）户外宣传环境规范优化活动，将创

建文明城市内容融入其中，全面规范优化基层户外宣传环境

和宣传阵地建设，刷新制作包含创建文明城市、社会主义核

心价值观、健康教育、生育政策解读等内容的标语漫画。引

导基层根据实际，精心布局打造一批社会主义核心价值观主

题公园、街道（社区）、广场、文化大院等宣传阵地，选取重

要路段的显著位置，设置大型高炮式宣传牌，营造创建文明

城市浓郁社会宣传环境。三是全系统所有电子显示屏，都必

须按照市创城组要求滚动播发（放）创建文明城市、未成年

人思想道德建设、文明出行、社会主义核心价值观宣传标语

口号和“讲文明、树新风”公益广告。

二、广泛开展社会主题宣传。一是要围绕卫生计生中心

工作和阶段性工作要点，利用卫生计生各种主题节日，深入

城市社区广场、农村集市、城乡主要街道等人口密集地点组

织开展集中宣传服务活动，设立宣传站点、扎制宣传彩车、

发放宣传品，大力宣传健康文明新风尚、社会主义核心价值

观、青春健康教育及未成年人思想道德建设、关爱女孩和女

性健康等内容的宣传海报、宣传画、标语和“讲文明、树新

风”公益广告,免费为群众提供健康查体和服务咨询。二是要

充分发挥村（居）宣传阵地作用，组织开展群众性评选表彰

活动,联合相关文艺团体和庄户剧团，用文艺演出等形式讲好

身边道德模范、好人好事、凡人善举故事，传播婚育新风尚，

促进家庭文明幸福和谐。

 — 3 —

三、做好信息报送工作。一是要完善畅通系统内创城工

作信息报送机制流程，各区（市）、委直各单位都要建立健全

信息报送制度，明确专人负责，各区（市）、委直各单位分别

确定一名负责创城信息工作的分管领导和一名信息员，名单

（姓名、职务、办公电话、手机号码）电子版于 5 月 15 日前

报市卫生计生委机关党委邮箱(zzs3317140@163.com)。二是

自 2017 年 5 月 15 日起，各区（市）、委直各单位每周上报创

城信息，各区（市）每周不低于 3 篇，委直各单位每周不低

于 2 篇。

四、要规范宣传内容。按照市创城组统一要求，各类社

会宣传标语牌、公益广告牌等，要统一使用指定的标语口号；

“讲文明、树新风”公益广告要使用中国文明网上公布的通

稿（网址：http://www.wenming.cn/jwmsxf_294/zggygg/）；

制作的宣传牌等宣传品，用语要规范得体、字体易于识认、

整体美观大方、色调与周围环境相协调。

五、工作要求。各级各单位要把创城宣传工作列入重要

议事日程，把各项宣传任务具体体现在各自的创建工作方案

中，指派专人负责，周密策划，有序推进，不断扩大宣传覆

盖面和影响力，切实增强宣传工作实效。要主动加强与市卫

生计生委创城办的沟通，及时提供上报信息，反映工作情况，

形成工作合力机制。各区（市）、各单位要加强督查考核力度，

强化过程监控，对行动迟缓、工作被动、任务落实不到位的

要通报批评，限期整改，并把创城宣传工作列入日常监控和

年度考核奖惩的一项重要指标。

 — 4 —

市卫生计生委创城工作联系人：孙言礼、王士坤

联系电话：3699559；邮箱：zzs3317140@163.com

附件：1、创建省级文明城市宣传口号

      2、创城信息工作分管领导、联系人名单

                          2017 年 5 月 10 日

 — 5 —

附件 1

创建省级文明城市宣传口号

1、争创文明城 共建新枣庄

2、创建省级文明城市 建设自然生态宜居宜业新枣庄

3、手拉手创建文明城市 心连心打造文明枣庄

4、你我共行动 让枣庄变得更美

5、创建文明城 共筑中国梦

6、文明城市大家创 文明成果人人享

7、说文明话 办文明事 做文明人 建文明城

8、人人都是文明志愿者 人人都是文明受益者

9、人人都是枣庄形象 处处都是文明考场

10、文明见于细节 创建从我做起

11、文明城市是我家 城市文明靠大家

12、人人文明一小步 城市文明一大步

13、文明是城市之魂 美德是立身之本

14、市民素质高一分 城市形象美十分

15、一个文明举止 一张枣庄名片

16、富强、民主、文明、和谐；自由、平等、公正、法

治；爱国、敬业、诚信、友善

17、关注一个成长的心灵 播种一个灿烂的明天

18、未成年人是祖国的未来和希望

 — 6 —

19、关注未成年人健康成长是全社会的共同责任

20、为未成年人营造良好的社会文化环境

21、关心孩子 关爱成长 关注未来

22、共同关爱成长 共创文明未来

23、弘扬雷锋精神 争做美德少年

24、加强思想道德养成教育 规范文明生活习惯

25、安全驾驶 遵守交规 做文明有礼的驾驶员

26、礼让斑马线 文明行车人

27、心头常记红绿灯 文明交通伴我行

28、排队等候不喧哗 文明举止人人夸

29、爱护公共环境 不要随地吐痰

30、讲究社会公德 爱护公共环境

 — 7 —

附件 2

创城信息工作分管领导、联系人名单

部门 姓名 职务 办公电话 手机号码 工作邮箱